
CHARAKTER  ADVENTNÉHO OBDOBIA 

Adventné obdobie má dvojaký význam. Je časom 
prípravy na slávnosť Narodenia Pána, v ktorom sa 
pripomína prvý príchod Božieho Syna medzi ľudí, a 
zároveň je to čas, v ktorom sa touto pripomienkou 
zameriava ľudská myseľ na očakávanie druhého 
Kristovho príchodu na konci vekov. Adventné 
obdobie je časom nábožného a radostného 
očakávania Pána.  

Nedeľné čítania v advente  sa vzťahujú na Pánov 
príchod na konci čias. Čítania zo Starého zákona sú z 
prorockých spisov o Mesiášovi, najčastejšie z knihy 
proroka Izaiáša. Čítania z listov apoštolov nám dávajú 
rôzne druhy povzbudenia do tohto obdobia. 

Advent obsahuje výraznú mariánsku črtu. Na 
začiatku Adventu slávime Nepoškvrnené počatie 
Panny Márie a zvlášť v druhej časti adventu, od 17. do 
24. decembra, sa Panna Mária často spomína. Pri 
rozjímaní nad Božím slovom sa môžeme zaoberať 
tým, čo prežívala Panna Mária, ako ona s láskou 
a odovzdane spolupracovala na Božom pláne 
vykúpenia ľudstva. 

Zvuk organu v adventnom období by mal byť tichší 
a miernejší, aby zaznel v plnej sile a kráse pri oslave 
narodenia Pána. Podobne je to aj s kvetinovou 
výzdobou.        text inšpirovaný direktóriom, SH  
 

BOJ PROTI HLADU 2023 
Vincentská rodina organizuje 17. ročník 
celoslovenskej verejnej zbierky BOJ PROTI HLADU 
2023. Pomôžte nám zmierniť chudobu zakúpením 
medovníkoveho srdiečka v nedeľu 10. 12. po sv. 
omšiach. Ďakujeme.   spolupracovníci vincentínov 
 

GAUDETE 
Na tretiu adventnú nedeľu, 17. 12. 2023 od 16:00 
pozývame všetkých mladých, rodiny i starších do sály 
kultúrneho domu na radostný adventný podvečer v 
kruhu farskej rodiny. Viac info o programe sa dočítate 
v budúcom FARNÍKU. Tešíme sa na Vás.     organizátori 

info PRE  BIRMOVANCOV 

Službu pri odhadzovaní snehu  má celý týždeň 

skupinka č. 2. Premietanie na projektore sk.  č. 10.   

Na tento piatok pripadol prikázaný sviatok, preto 
pri sv. omši nebudeme preberať tému k príprave na 
birmovku. Na nasledujúci piatok preberieme 
podstatnú časť k téme hriech, pripravím pracovné 
listy, aby ste ešte pred Vianocami mohli mať 
formačné stretko.  

Občas pri stretnutí s birmovancami sa opýtam, akú 
úlohu majú v aktivite DOM NA SKALE, a žiaľ, stáva sa, 
že niektorí birmovanci vôbec nevedia. Prosím aj 
animátorov, aby to svojej skupinke pripomínali. 

DOM NA SKALE funguje stále, aj cez prázdniny.      SH 

 

DOBRÁ NOVINA 2023 

Zapoj sa aj ty a poď s nami už po 29. krát 
zvestovať DOBRÚ NOVINU. 

Tento rok chceme spoločne pomôcť chudobným a 
trpiacim ľuďom v Afrike, v Južnom Sudáne. Dobrá 
novina bude v našej farnosti 26. 12. 2023 od 13:00 
hod do cca 16:00 hod. Ak sa chceš zapojiť ako 
animátor (od 8. ročníka ZŠ), príď 10. 12. o 13:00 hod 
do kostola v Novoti. Všetky deti, ktoré chcú 
koledovať, pozývame na stretnutie tiež 10. 12., ale o 
14:00 hod. do kostola. Ak sa chceš zapojiť, ale 
nevyhovuje ti termín stretnutia, kontaktuj Václava 
Kasana na email  vaclavkasan@gmail.com.      

Myšlienka od pápeža Františeka, ktorú povedal v 
Južnom Sudáne: „Táto krásna a sužovaná krajina 
potrebuje svetlo, ktoré má každý z vás, alebo skôr 
svetlo, ktorým každý z vás je.“  Tešíme sa na TEBA.  

eRko animátori 
 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  

č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
Štefan Hrbček, farár,  tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 
FARNÍK vychádza každý týždeň 

 pre vnútornú potrebu farnosti NOVOŤ 

 

 

49. týždeň 

3. december 2023 

Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

MARKETINGOVÝ JEŽIŠKO 

... SA UŽ NARODIL 
 

Radujme sa, veseľme sa!!! 
Kupujme drahé darčeky, nech „vianočná 

nálada“ prehluší ticho adventu... 

Marketingový Ježiško je úplne iný ako originál 

Ježiško. Marketingový Ježiško je niečo ako 
Transformer. Môže mať hocijakú podobu. Môže sa 
podobať na Aladinovu lampu, Santa Clausa, škriatka 
alebo zlaté prasiatko.  

Originálny Ježiško oslavuje svoje narodeniny 25. 

decembra, marketingový Ježiško prichádza každý rok 
o čosi skôr. Ak sa tento trend udrží, o nejakých 
dvadsať rokov prídu obaja Ježiškovia naraz. 

Marketingový Ježiško vymyslel „hýčkavé“ adventné 
kalendáre, aby sa deti namiesto odriekania 
napchávali sladkosťami. Pre dospelých má zase v  
ponuke rumové alebo kamasutrové kalendáre. Má 
tiež vo veľkej obľube listy od rozmaznaných detí. Je 
to taktika, ako obísť racionálne zmýšľanie rodičov. 
Veď máloktorý rodič dokáže odolať emocionálnemu 
nátlaku vlastných detí.  

Týchto pár ironických riadkov som napísal  preto, 

aby sme si tieto veci uvedomili, a aby sme sa sami 
rozhodli, ako chceme prežiť Advent a Vianoce. Či ako 
kresťania, alebo ako ľudia, ktorí sa už úplne 
prispôsobili svetu a ani sami nevedia, čo chcú a v čo 
veria.       SH 

mailto:vaclavkasan@gmail.com
http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

 04. decembra až 10. decembra 2023 
 

 

6:30 
 

Pondel. 
18:00 

 

+ otec Rafael a ZBP pre mamu (SH) 
RORÁTY 
 

Za živých a zosnulých z ruže Jána 
Krstiteľa a ich rodiny (BR) 

9:15 
 

Utorok 
18:00 

 

+ Vendelín (15. výr.) a bratia Jozef, Karol, 
Jarolíma  a Terézia (BR) 

 
Na úmysel Bohorodičky Panny Márie  
č. 1005 (SH) 

14:00 
 

Streda 
18:00 

 

za zosn. kňazov Šmiheľ, Hagovský, Lihosit 
a Vetrík  (SH) 
Sv. omša za účastí detí 
 
Poď. za 70 r. života a BP pre rod. č. 1002 
(SH)       

6:30 
Štvrtok  
18:00 

 

na úmysel ordinára (SH) RORÁTY 
 

+ manžel Anton (15. výr.) a + rodičia, brat 
a vnuk č. 508 (SH) 

6:30 
9:00 

Piatok 
18:00 

Za Boží ľud (SH)   RORÁTY 
Za všetkých členov ZZM (SH) 
 
Na úmysel ordinára (SH) 

7:00 
 
 

Sobota 

Poď. za 30 r. života a BP pre rod. č. 435 
(SH) 

 
7:00 
8:30 

Nedeľa 

 
10:30 

Na úmysel celebranta (BR) 
+ manžel Jozef a BP pre rod. č. 761 (BR) 

 
Služba lektorov skupina č. 3 

Za Boží ľud  (SH)      Obetné dary č. 7  

 

JESENNÁ ZBIERKA NA CHARITU 
je dnes pri všetkých sv. omšiach. 

 

Mená detí pokrstených v novembri budú 

zverejnené v nasledujúcom čísle. 

 
 
 
 
 

Vo štvrtok bude adorácia od 17:00 hod. 
 

 

ADVENTNÁ AKTIVITA 
...sa bude viazať hlavne na sväté omše RORÁTY, ktoré 
budú označené vo FARNÍKU. Na Advent sme pridali 
svätú omšu aj v pondelok ráno. Adventná aktivita 
bude spočívať v príprave jasličiek pre Ježiša. V 
chodbičke kostola bude od pondelka veľký košík, v 
ktorom bude slama, a každé dieťa, ktoré príde na 
RORÁTNU svätú omšu, môže jednu slamku preniesť 
do jasličiek pred oltárom. Na polnočnej svätej omši 
do týchto jasličiek vložíme sochu Ježiša. Chceme tým 
dať aj dôraz na 800. výročie, odkedy svetlo sveta 
uzreli prvé jasličky.   PRF a SH 
 

RODINNÝ BATÔŽKOVÝ PLES 2024 
Milé rodinky, pozývame Vás prežiť jeden pekný 
radostný deň v spoločnosti príbuzných či priateľov v 
hudobno-tanečnej plesovej atmosfére. Už tradične 
pre Vás pripravujeme batôžkový ples, ktorý sa 
uskutoční 20. januára 2024 v sále KD v Novoti. 
Môžete sa tešiť na pestrý program, tvorivé dielne i 
tombolu. Cena vstupenky pre jednu rodinu je 30 EUR 
a bude možné si ju zakúpiť od 11. decembra u p. 
Šustekovej (kvetinárstvo COOP Jednota). Tešíme sa 
na Vás!    organizátori a PRF 

SPOMIENKA NA SV. MIKULÁŠA 
„Mikuláš“ pôjde dnes  o 13:00 z dolného konca obce 
a s deťmi sa stretne pri COOP Jednote Šoltýstvo, v 
centre obce pri Obecnom úrade, pri COOP Jednote 
Podkopec a na konci obce pri kasárni.        OcÚ a SH 

 

VÝROČIE VLOŽENIA ŠKAPULIARA 
Každý človek, ktorý prijal škapuliar, môže v deň 
výročia vloženia škapuliara získať úplné odpustky. 

Chcem pripomenúť, že 7. decembra  2019 mnoho 
farníkov prijalo škapuliar a je veľmi správne, aby sme 
prijali aj tento Boží dar udelený Cirkvou a pamätali na 
prijaté záväzky.       PRF 

 

UŽITOČNÉ APKY - modlitebník 

Každý veriaci človek má svoj vlastný spôsob 
modlitby. Niekto sa modlí vlastnými slovami, niekto 
viac berie do rúk Sväté písmo či breviár, a pre 
niekoho sú veľkou pomocou modlitby zaužívané 
v Cirkvi, ako napríklad litánie a deviatniky, ruženec 
alebo krížová cesta.  

Svätí učitelia duchovného života a kresťanskej 
spirituality zdôrazňujú myšlienku, že modlitba je 
dýchaním duše. Inými slovami povedané, modlitba je 
niečo podstatné a dôležité. Pre ľudí, ktorí pravidelne 
alebo občas potrebujú mať k dispozícii modlitebník, 
odporúčam aplikáciu s názvom „modlitebník“, v 
ktorej sa nachádza dosť veľa modlitieb.  

Táto aplikácia je  podľa môjho názoru dobrá 
a praktická, ale potrebuje trochu doplniť obsah.  

Ďalšia nevýhoda tejto aplikácie je, že nie je dostupná 
pre všetky verzie systému Android.  

V „Obchode play“ sú aj rôzne iné aplikácie, ktoré 
ponúkajú modlitby, ale táto apka 
medzi nimi vyniká tým, že sú tam iba 
cirkvou schválené modlitby. 

Na obrázku je ikona odporúčanej 

aplikácie.    SH 

Pon Pondelok po 1. adventnej nedeli 

Uto Utorok  po 1. adventnej nedeli 

Str 
ľubovoľná spomienka na sv. biskupa 

Mikuláša 

Štv 
Spomienka na sv. biskupa a učiteľa Cirkvi 

Ambróza 
Večerná sv. omša je z nasledujúcej slávnosti 

Pia 
Slávnosť Nepoškvrneného počatia  

Panny Márie, prikázaný sviatok 

Sob Sobota  po 1. adventnej nedeli 

Ned 2. ADVENTNÁ NEDEĽA 


